
 
 

 
Juli 2010 

Kære medlem,  
 
Hermed en opdatering på, hvad der er sket i første halvår 2010 i Venstre 
i Dragør. Det har været et meget travlt halvår præg et af succesen ved 
kommunalvalget og en deraf følgende udskiftning i b estyrelsen  

 
Godt kommunalvalg for Venstre! 
Venstre i Dragør opnåede et fantastisk godt resultat ved kommunalvalget i november 2009, hvor vi 
jo fik valgt Annette Rahbek, Hanne Stockbridge og Morten Juel Hansen. Med 3 ud af 15 
medlemmer i kommunalbestyrelsen, formandsposten og 2. viceborgmester-posten samt en god 
repræsentation derudover i udvalgene, er der allerede sat et godt Venstre-præg på den 
kommunale dagsorden.  

Vi førte en god valgkamp, hvor hovedtemaerne var, at vi ville arbejde for et bredt samarbejde om 
løsninger der peger fremad og sikrer en fortsat kommunal selvstændighed for Dragør.  
Du er meget velkommen til at kontakte vores kommunalbestyrelsesmedlemmer, hvis du har emner 
du ønsker drøftet eller spørgsmål til arbejdet i kommunalbestyrelsen. Deres kontaktdata kan du 
finde på www.venstre-dragoer.dk . 
 
Dårligt nyt om kommunens økonomi 
Den kommunale valgkamp blev ført på baggrund af oplysninger om, at der var godt styr på 
økonomi og likviditet i kommunen. Det har jo desværre efterfølgende vist sig, at den reelle 
udvikling i økonomien var langt mere negativ end det billede der blev tegnet før og efter 
valgkampen – et forhold som efterfølgende har ført til, at såvel kommunaldirektør som 
økonomichef er fratrådt.  

Den efterfølgende revisionsgennemgang af kommunens økonomi tegner et billede af en 
økonomistyring som har været præget af manglende overblik, store fejlkonteringer og generel 
inkompetence og resultatet er desværre, at kommunens udgiftsniveau og likviditetsudvikling er helt 
uholdbar, hvis selvstændigheden skal bevares og vi skal undgå at blive sat under administration. 
Dette er den dystre baggrund for, at der allerede er gennemført to sparerunder på 2010-budgettet 
henover første halvår.  
 
Venstre vil fortsat arbejde for bredt samarbejde 
I Venstre er vi selvfølgelig meget skuffede over de nye oplysninger kommunens økonomi. Vi har jo 
ikke været involveret i planlægning og vedtagelse af budgetterne for 2009 og 2010, som har vist 
sig ikke at hænge sammen økonomisk. Vi har dog besluttet, at vi ikke vil sætte os hen i et hjørne 
og surmule, men i stedet holde fast i, at vi gennem et bredt samarbejde må sikre en hurtig 
genopretning af Dragørs økonomi. Det kræver vanskelige beslutninger, og det vil gå udover 
serviceniveauet på stort set alle kommunale kerneområder, men det er desværre nødvendigt.  

 
Ændring i skolestrukturen 
Et bredt flertal på 11 ud af 15 medlemmer i kommunalbestyrelsen har truffet en princip-beslutning 
om, at der skal være 2 skoler fremover i Dragør. Det betyder, at Dragør Skole og 
Nordstrandsskolen sammenlægges og at Vierdigets Skole og Store Magleby Skole 
sammenlægges. Efter grundige drøftelser herom i bestyrelsen og med vores 3 medlemmer i 
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kommunalbestyrelsen har vi i Venstre valgt at arbejde for denne løsning. Det er ikke sket ud fra en 
tro på hurtige besparelser på kort sigt, men ud fra, at vi ikke tror fremtidens krav til folkeskolen kan 
løses tilfredsstillende med den nuværende skolestruktur.  

For de der måtte have særlig interesse for dette område, kan en mere udførlig beskrivelse af det 
arbejder vi har gjort på dette område rekvireres via formand@venstre-dragoer.dk . Vi vil også 
gerne høre fra de af jer, der måtte have særlig indsigt i dette område, da der jo stadig forestår et 
stort arbejde med implementering af beslutningen, hvor vi kan få brug for sparring om, hvordan det 
bedst gribes an. 
 
Flere medlemmer 
Vi kan glæde os over tilgang af nye medlemmer, men der er basis for yderligere tilgang, eftersom 
alt for få af dem, der stemmer på Venstre, rent faktisk er medlem p.t. Kender du derfor nogen, som 
du finder har de rigtige holdninger, hvorfor så ikke spørge dem om de kan tænke sig at blive 
medlem. Er der brug for et uformelt møde/samtale med formand eller en anden fra bestyrelsen, så 
stiller vi gerne op til det. Jo bredere base vi har i kommunen jo mere indflydelse og resultater kan vi 
skaffe. 
 
Den landspolitiske situation 
Endelig kommer der jo også et folketingsvalg inden for de næste 15 måneder. Et valg, som lige nu 
ser udfordrende ud, men som tiden går, bliver den manglende sammenhæng i S/SFs plan til 
gengæld mere og mere åbenlys. Reelt mangler de at anvise reel finansiering for et stort 
milliardbeløb. Så der kan nå at ske meget inden valget. Lokalt skal vi gøre alt for at sikre et godt 
valg for Venstre generelt og vores lokale folketingsmedlem Marion Pedersen i særdeles. 

Planlægningen af valgkampen er i fuld gang i vores kandidatbestyrelse. Vi får brug for alle gode 
kræfter til at give en hånd med i valgkampen, når den kommer. Har du lyst og mulighed for at 
bruge nogle timer i denne vigtige sags tjeneste, kan du henvende dig til helle.barth@venstre-
dragoer.dk .  

 
Aktiviteter den kommende tid 
Bestyrelsen vil i august beslutte en række aktiviteter i 2. halvår, som vi vil vende tilbage med 
information om og invitation til. Der vil også ske en større og tiltrængt opdatering af vores web-
side. Og har du som medlem forslag til aktiviteter, så hører vi meget gerne nærmere fra dig. Du 
kan kontakte bestyrelsen via følgende mailadresser: 

Erik Skovgaard Nielsen, formand:  formand@venstre-dragoer.dk   
Carsten Kjelde, Næstformand: carsten.kjelde@venstre-dragoer.dk 

 
Med ønsket om en god sommer! 
På vegne af bestyrelsen i Venstre i Dragør 
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